Für jede Währung, die ein signifikantes Risiko für das Unternehmen dar-
stellt, wird eine Sensitivitätsanalyse durchgeführt, die auf folgenden
Annahmen basiert:

Für die Sensitivitätsanalyse kommen alle monetären Finanzinstrumente
infrage, die nicht auf die funktionale Währung der jeweiligen Einzelge-
sellschaften lauten. Damit bleiben Translationsrisiken unberücksichtigt.
Die hypothetischen Effekte in der Gewinn- und Verlustrechnung und
beim Eigenkapital für jeden originären Einzelposten, der in die Sensiti-
vitätsanalyse eingeht, bestimmen sich durch Vergleich des Buchwerts
(ermittelt anhand des Stichtagskurses) mit dem Umrechnungswert, der
sich unter Heranziehung eines hypothetischen Wechselkurses ergibt.
Wechselkurseffekte aus der Absicherung von konzerninternen Finan-
zierungen durch Währungsswaps oder Cross Currency Swaps werden
nicht einbezogen, da diese durch die Währungsschwankungen aus den
zugrunde liegenden Ausleihungen an verbundene Unternehmen direkt
ausgeglichen werden.

Die nachfolgenden Tabellen zeigen das Währungsrisiko gegenüber den
wichtigsten Konzernwährungen.

Sensitivität des Ergebnisses vor Steuern gegenüber einer Veränderung
der Wechselkurse:

Kursentwicklung
+10 %

Kursentwicklung
-10 %

TEUR 2023 2022 2023 2022

EUR / CAD -95 -16 99 16

EUR / CNY -43 -270 83 257

EUR / CZK 286 218 -350 -267

EUR / MXN 83 36 -101 -44

EUR / USD -274 -415 280 487

EUR / RSD -52 0 64 0

SUMME -95 -446 75 448

Sensitivität der im Eigenkapital erfassten Nettogewinne (-verluste) aus
der Absicherung von Cashflow Hedges gegenüber einer Veränderung der
Wechselkurse:

Kursentwicklung
+10 %

Kursentwicklung
-10 %

TEUR 2023 2022 2023 2022

EUR / CAD 255 0 -312 0

EUR / CNY 27 161 -33 -197

EUR / CZK -4.125 -3.933 5.042 4.807

EUR / MXN 0 0 0 0

EUR / USD 3.620 2.578 -3.004 -3.150

SUMME -223 -1.194 1.693 1.459

017 An unsere Aktionäre

030 Zusammengefasster
Konzern lagebericht
und Lagebericht
für die PWO AG

059 Konzernabschluss
060 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

061 Konzern-Gesamtergebnisrechnung

062 Konzern-Bilanz

063 Konzern-Eigenkapitalveränderungs-
rechnung

064 Konzern-Kapitalflussrechnung

065 Anhang zum Konzernabschluss

107 Bestätigungsvermerk des
unabhängigen Abschlussprüfers

113 Versicherung der gesetzlichen
Vertreter

114 Sonstige Informationen

095   MAGAZIN
   2023
   FINANZBERICHT   An unsere  Aktionäre   Zusammengefasster Lagebericht   Konzernabschluss   Sonstige  Informationen